
Página 75   terça-feira, 02 de Março de 2021 Nº 27.948Diário   Oficial
Processo N.: conf. email 
    Nome: (225771/1) JARDSON ANTONIO BARBOSA 
        A Partir de: 23/02/2021 Até24/03/2021	  
        Cargo/Função: (11606) DGA-6 SERVIDOR 
        Substituído: (225476/1) LOESTER RODRIGO MARCAL SIQUEIRA 
        Un. Adm: (183920) COORD. DE APOIO LOGISTICO 
 
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE. 
          Cuiabá-MT, 01 de Março de 2021. 
          Gustavo Reis Lobo de Vasconcelos 
          Presidente do DETRAN 
 

<END:1226657:75>
<BEGIN:1226658:75>

PORTARIA/DETRAN/00035/2021                                      DE: 
02/03/2021 
 
O Presidente do DETRAN no uso de suas atribuições que lhes são conferidas 
por lei, 
 
Resolve: CESSAR OS EFEITOS 
Evento: LICENCA POR MOTIVO DE AFASTAMENTO DO CONJUGE 
 
Processo N.: Conforme email da servidora 
    Nome: (129218/1) LAURA AMARAL VILELA 
        Cargo/Função:(5405) ANALISTA DO SERVIÇO TRANSITO LC 505/13 
        Un. Adm: (118621) UNID.ESPEC.CONTROLE MOVIMENTACAO PESSOAL 
        A Partir de: 14/03/2021 
 
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE. 
          Cuiabá-MT, 01 de Março de 2021. 
          Gustavo Reis Lobo de Vasconcelos 
          Presidente do DETRAN 
 

<END:1226658:75>
<BEGIN:1226674:75>

BOLETIM DE PESSOAL/DETRAN/00103/2021                            DE: 
02/03/2021 
 
O Presidente do DETRAN no uso de suas atribuições que lhes são conferidas 
por lei, 
 
Resolve: DEFERIR 
Evento: LICENCA PARA TRATAMENTO DE SAUDE 
 
Processo N.:  
    Nome: (256770/1) EDSON VITOR ALEIXES DE MELLO 
        Cargo/Função: (5430) AGENTE DO SERVICO DE TRANSITO LC 505/13 
        Un. Adm: (198145) GER. DE REG. NAC. DE VEICULOS - RENAVAM 
        A Partir de: 27/01/2021 Até04/02/2021 
 
Processo N.:  
    Nome: (225664/1) GRIZIELE EVA TOMIOZZO 
        Cargo/Função: (5430) AGENTE DO SERVICO DE TRANSITO LC 505/13 
        Un. Adm: (155829) 10ºCHAPADA DOS GUIMARAES 
        A Partir de: 12/01/2021 Até18/01/2021 
 
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE. 
          Cuiabá-MT, 01 de Março de 2021. 
          Gustavo Reis Lobo de Vasconcelos 
          Presidente do DETRAN 
 
<END:1226674:75>

<BEGIN:1226675:75>

BOLETIM DE PESSOAL/DETRAN/00104/2021                            DE: 
02/03/2021 
 
O Presidente do DETRAN no uso de suas atribuições que lhes são conferidas 
por lei, 
 
Resolve: DEFERIR 
Evento: LICENCA PARA TRATAMENTO DE SAUDE EM PESSOA DA FAMILIA 
 
Processo N.:  
    Nome: (256330/1) VALDIVA VALERIO DEL MORO 
        Cargo/Função: (5430) AGENTE DO SERVICO DE TRANSITO LC 505/13 
        Un. Adm: (155373) 37ºSORRISO 
        A Partir de: 19/11/2020 Até28/11/2020 
 
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE. 
          Cuiabá-MT, 01 de Março de 2021. 
          Gustavo Reis Lobo de Vasconcelos 
          Presidente do DETRAN 
 
<END:1226675:75>

<BEGIN:1226676:75>

BOLETIM DE PESSOAL/DETRAN/00105/2021                            DE: 
02/03/2021 
 
O Presidente do DETRAN no uso de suas atribuições que lhes são conferidas 
por lei, 
 
Resolve: DEFERIR 
Evento: LICENCA PREMIO - GOZO 
 
Processo N.:  
    Nome: (246107/1) ADILENE MOREIRA SANTOS 
        Cargo/Função: (5430) AGENTE DO SERVICO DE TRANSITO LC 505/13 
        Qüinqüênio de Referência: 07/03/2013 Ate 06/03/2018 
        A Partir de: 02/08/2021 Até31/08/2021 
 
Processo N.:  
    Nome: (234586/1) MARCIA GONCALVES CORREIA LIMA NEVES 
        Cargo/Função: (5430) AGENTE DO SERVICO DE TRANSITO LC 505/13 
        Qüinqüênio de Referência: 04/10/2011 Ate 03/10/2016 
        A Partir de: 17/08/2021 Até15/10/2021 
 
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE. 
          Cuiabá-MT, 01 de Março de 2021. 
          Gustavo Reis Lobo de Vasconcelos 
          Presidente do DETRAN 
<END:1226676:75>

LICITAÇÃO

SECRETARIAS

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

<BEGIN:1226861:75>

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E REGISTRO DE PREÇOS

AVISO DE LICITAÇÃO - REPETIÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2021/SEPLAG

PROCESSO Nº 339.655/2019/SEPLAG

A Superintendência de Licitações e Registro de Preços/SEPLAG 
torna público que realizará licitação, tendo por objeto o torna público 
que realizará licitação, tendo por objeto o Registro de Preços para 
futura e eventual contratação de empresa especializada em serviços 
de Publicação de Matérias em Jornais de Grande Circulação Diária 
Estadual e Nacional, para atender a demanda de publicação dos 
atos normativos e não normativos dos Órgãos/Entidades do Poder 
Executivo Estadual,  conforme especificações e condições técnicas 
constantes neste Edital e em seus anexos.

LANÇAMENTO E ENVIO DA(S) PROPOSTA(S) NO SIAG: entre os dias 
03/03/2021 a 15/03/2021, período integral, exceto quanto ao dia da abertura 
da sessão, quando o horário máximo de aceitação será até as 08h45min - 
Horário local (Cuiabá/MT).
ABERTURA DAS PROPOSTAS E INÍCIO DA SESSÃO: no dia 15/03/2021 
às 09h00min - Horário local (Cuiabá/MT), através do endereço: http://
aquisicoes.seplag.mt.gov.br.
EDITAL E ADENDOS DISPONIBILIZADOS NO: Portal de Aquisições: 
http://aquisicoes.seplag.mt.gov.br - duvidas pelo e-mail: pregao@
seplag.mt.gov.br - tel. 0XX-65-3613-3674.

Cuiabá-MT, 1º de março de 2021.
Katiene Cetsumi Miyakawa Pinheiro

Secretária Adjunta de Aquisições Governamentais/SEPLAG
(Original assinado nos autos)

<END:1226861:75>

SEMA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

<BEGIN:1226738:75>

AVISO DE SUSPENSÃO
PROCESSO N.º 112132/2020/SEMA

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 005/2021/SEMA
LOTES RESIDUAIS DO P.E. 033/2020/SEMA/MT

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, neste ato representada por 
sua Pregoeira, no uso de suas atribuições, torna público que a licitação 
referente ao Pregão Eletrônico n.º 005/2021, cujo objeto é a “Aquisição 
de materiais de consumo” agendado para ocorrer no dia 09 de março 
de 2021 às 14h:00min, está SUSPENSA, para adequações da planilha de 
aquisições no Sistema de Aquisições Governamental - SIAG, nova data 
será publicada.

Cuiabá - MT, 01 de março de 2021.
Original assinado

Bruna Carla Guarim
Pregoeira Oficial

SEMA/MT
<END:1226738:75>
<BEGIN:1226975:75>

Secretaria Adjunta de Administração Sistêmica - SAAS
Coordenadoria de Aquisições e Contratos - CAC

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
INTENÇÃO DE ANULAÇÃO DO CERTAME
Processo n.º 229313/2020/SEMA
PREGÃO ELETRÔNICO N° 030/2020/SEMA/MT
NOTIFICAÇÃO: A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, vem, com fulcro 
no § 3º do Art. 49. assegurar  o contraditório e a ampla defesa aos licitantes 
participantes do Pregão 030/2020/SEMA/MT, visto que há intenção de 
anulação do referido certame. Ficam as empresas interessadas notificadas 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT



Diário   Oficial Página 76   terça-feira, 02 de Março de 2021 Nº 27.948
para, querendo, apresentar CONTRADITÓRIO E A AMPLA DEFESA, 
no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data de circulação desta 
notificação, que poderá ser encaminhado via e-mail: licitacao1@sema.
mt.gov.br ou protocolado no setor de licitações do órgão. Cópia integral da 
JUSTIFICATIVA DE ANULAÇÃO está disponível no Sistema de Aquisições 
Governamentais, juntamente com o edital.

Cuiabá, 01 de março de 2021.
Original assinado

Bruna Carla Guarim
Pregoeira Oficial
SEMA/MT

<END:1226975:76>

SINFRA
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

<BEGIN:1226897:76>

AVISO DE ABERTURA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2021/SINFRA
Processo Administrativo 139476/2020 - SIAG nº 1394760

A Pregoeira Oficial da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística - 
SINFRA, Luana Duarte Lima Dovigi, designada pela Portaria n. 04/2021/
SINFRA/MT de 08/02/2021, publicada no Diário Oficial do Estado nº 27.935 
de 11/02/2021, foi designada para presidir a abertura do Pregão Eletrônico nº 
05/2021/SINFRA, repetição do Pregão Eletrônico nº 021/2020/SINFRA cujo 
objeto é Registro de preços para futura e eventual contratação de empresas 
especializadas no fornecimento de conjunto de vigas, materiais metálicos e 
lajes de concreto armado pré-moldadas destinados à execução de Supe-
restrutura de Obras de Arte Especiais (Pontes, Viadutos, Trincheiras, etc), 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e 
seus anexos.

LANÇAMENTO E ENVIO DA(S) PROPOSTA(S) E DOCUMENTOS DE 
HABILITAÇÃO NO SIAG: de 02/03/2021 a 11/03/2021, período integral, e 
no dia 12/03/2021 até às 09h00min (horário de Brasília-DF).

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 12/03/2021 às 09h30min (horário Brasília-
DF), através do site: http://seplag.mt.gov.br/ - Link: https://aquisicoes. 
seplag.mt.gov.br/

EDITAL DISPONIBILIZADO: disponível para consulta no sítio eletrônico 
da Secretaria De Estado De Infraestrutura e Logística - SINFRA: http:// 
www.sinfra.mt.gov.br/licitacoes-editais e Portal Aquisições MT: www.seplag. 
mt.gov.br -(Link: https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br/)/
DÚVIDAS: E-mail: certames@sinfra.mt.gov.br Telefones: (65) 3313-
0806/3313-0805/ 98448-0408.

Cuiabá-MT, 01 de março de 2021.
LUANA DUARTE LIMA DOVIGI

Pregoeira Oficial
Portaria 04/2021/SINFRA/MT

*Original assinado
<END:1226897:76>

SEDUC
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

<BEGIN:1226799:76>

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 086/2018- DE 
VALOR

Origem: Concorrência Pública nº 006/2017 - Processo nº 645761/2017
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
Contratada: JER ENGENHARIA ELÉTRICA E CIVIL LTDA.
Objeto: Aditar a Cláusula Décima Quinta - Do Valor.
Do Valor: Fica acrescido o valor de R$ 974.651,70 (24,96%) e decrescido 
o valor de R$ 77.733,63 (-1,99%) que resulta no valor positivo de R$ 
896.918,07 (oitocentos e noventa e seis mil, novecentos e dezoito reais 
e sete centavos) que corresponde aproximadamente 22,97 % (vinte dois 
virgula zero noventa e sete por cento) do valor original.
Fonte: 110 e 120
Fundamento Legal: 65 §1º da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Cuiabá, 25 de fevereiro de 2021

<END:1226799:76>

<BEGIN:1226869:76>

EXTRATO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 025/2020
ACRÉSCIMO DE VALOR

Origem: Nos termos da UTILIZAÇÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 003/2019/SEPLAG - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2019 - SEPLAG/
MT, instruída no Processo Administrativo nº. 84952/2020/SEDUC.
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Contratada: DOMINGOS SÁVIO QUEIROZ PORTO - ME
Objeto: O presente Contrato tem por objeto acréscimo de 24,80% do valor 
inicial pactuado, tendo em vista aumento da demanda do objeto contratado.
Valor: R$ 1.632,90 (mil e seiscentos e trinta e dois reais e noventa 
centavos).
Fundamento Legal: Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações 
posteriores e, no que couber, a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, 
Decreto Estadual nº. 840/2017, Lei Federal nº. 8.078/1990.
Gestor de Contrato: Elenir Alves de Arruda - CPF: 108.326.101-00 - Mat. 
23038;
Fiscal de Contrato: Mercia Sabino Neves dos Santos - CPF: 982.487.151-
91 - Mat. 263367;
Suplente de Fiscal: Eliete Dalva Moreira - CPF: 207.089.391-04 - Mat. 
84949.

Cuiabá/MT, 11 de fevereiro de 2021.

<END:1226869:76>
<BEGIN:1226927:76>

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 013/2021
Origem: Tomada de Preços nº 002/2020 - Processo n° 390536/2020                           
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC.
Contratada: JRM CONSTRUÇÕES EIRELLI.
Objeto: Construção de quadra poliesportiva coberta a ser construída na 
Escola Estadual Dr. Hélcio de Souza, situada à Rua Dois, 277-379 - Vila 
Nazaré, no município de Tangará da Serra - MT, onde serão contemplados 
projetos de Arquitetura, Estrutural, Elétrica, SPDA, Drenagem do terreno e 
Combate a Incêndio.
.
Valor: R$ R$ 600.914,30 (seiscentos mil, novecentos e quatorze reais 
e trinta centavos)
Fonte:120
Empenhos:1410100012002272-1
Prazo de Vigência: 210 (duzentos e dez) dias, com início em 15/02/2021 e 
término em 13/09/2021.
Prazo de Execução: 120 (cento e vinte) dias consecutivos, com início a 
partir do dia da expedição da Ordem de Serviço
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações legais.
Fiscais do Contrato: Pedro Paulo  Ribeiro Taques CPFnº142.856.301,68 
(Titular) e Micael Agostinho Faria de Sousa CPF nº005.354.101-40 
(Suplente)

Cuiabá/MT, 15 de fevereiro de 2021.

<END:1226927:76>
<BEGIN:1226929:76>

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 046-2020- DE 
VALOR

Origem: Tomada de Preços nº 003/2019 - Processo nº 264542/2019
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
Contratada: JRM CONSTRUÇÕES EIRELLI.
Objeto: Aditar a Cláusula Décima Quinta - Do Valor.
Do Valor: Fica acrescido o valor de R$ 58.722,97 (cinquenta e oito mil 
setecentos e vinte e dois reais e noventa e sete centavos), aproxima-
damente 9,05% (nove virgula cinco por cento) do valor original do contrato.
Fundamento Legal: 65 §1º da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Cuiabá, 18 de fevereiro de 2021

<END:1226929:76>
<BEGIN:1226767:76>

EXTRATO AO CONTRATO 007/2019 - RESCISÃO UNILATERAL
Origem: Concorrência Pública nº 009/2018, Processo n° 670204/2017
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC.
Contratada: GM ENGENHARIA CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA.
Objeto: O presente Termo tem por objeto a RESCISÃO UNILATERAL 
do Contrato nº. 007/2019, cujo objeto destina-se a construção de Escola 
padrão SEDUC/MT, constituída de: 06 salas de aula, laboratório de 
informática e espaços administrativos - Diretoria, Almoxarifado, Secretaria, 
Coordenação, sala de Professores, Deposito de Utensílios, Quadra Polies-

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT


